ตัวอย่างการดำเนินงานของ กฟผ. ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้า เช่น การดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพระนครเหนือ ชุดที่ ๑ ที่เป็นโครงการที่บรรจุอยู่ในแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๗-๒๕๕๘ (PDP ๒๐๐๔) มีวัตถุประสงค์เพื่อทดแทนกำลังผลิตของโรงไฟฟ้าพระนครเหนือ โรงเดิมที่หมดอายุลง และตอบสนองความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศที่เพิ่มขึ้นตามการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม รวมทั้งเสริมความมั่นคงของระบบไฟฟ้าให้มีกำลังผลิตเพียงพอ ป้องกันสถานการณ์ไฟตก ไฟดับ โดยใช้เชื้อเพลิง คือ